

**ਲੌਗਿਕ
ਮੇਦਮਾਹ
ਕੀ ਤਮਾਚਾ**

ਪੁਲਿਸ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਕਾਗਜ਼ਾਂ ਮੇਂ ਹੋਗਾ ਥਰਡ ਜੈਂਡਰ ਕਾ ਕਾਲਮ

ਸ਼ਾਹਰ ਕੇ ਟ੍ਰਾਂਸਜੈਂਡਰਸ ਕੀ ਹੋਗੀ ਵੇਰਿਫਿਕੇਸ਼ਨ, ਕਰਾਯਾ ਜਾਏਗਾ ਮੇਡਿਕਲ ਚੇਕਅਪ, ਸਕੂਲ ਸਟਰ ਸੇ ਸ਼ੁਰੂ ਹੋਗਾ ਜੈਂਡਰ ਸੈਂਸਿਟਾਈਜ਼ੇਸ਼ਨ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ

ਅਮਰ ਤਜਾਲਾ ਛੂਰੀ
ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ।

ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਪੁਲਿਸ ਵਿਭਾਗ ਸੇ ਸੰਬੰਧਿਤ ਸਮੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਮੇਂ ਥਰਡ ਜੈਂਡਰ ਕਾਲਮ ਜੋੜਾ ਜਾਏਗਾ। ਯੂਟੀ ਕਾ ਟ੍ਰਾਂਸਜੈਂਡਰ ਵੇਲਫੇਅਰ ਬੋਰਡ ਇਸ ਪਰ ਕਾਮ ਕਰ ਰਹਾ ਹੈ ਅਤੇ ਜਲਦ ਹੀ ਪੁਲਿਸ ਵਿਭਾਗ ਕੋ ਇਸ ਬਾਰੇ ਮੇਂ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਭੇਜਾ ਜਾਏਗਾ। ਪੁਲਿਸ ਵਿਭਾਗ ਕੇ ਕਿਸੀ ਖੀ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਮੇਂ

ਫਿਲਹਾਲ ਥਰਡ ਜੈਂਡਰ ਕਾ ਕਾਲਮ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਚਾਹੇ ਐਫਐਐਐਐ ਕੀ ਬਾਰ ਹੀ ਯਾ ਵੇਰਿਫਿਕੇਸ਼ਨ ਫਾਮ, ਡੂਨ ਪਰ ਸਿਫ ਮੇਲ ਓਰ ਫੀਮੇਲ ਕਾ ਕਾਲਮ ਹੋਗਾ ਹੈ। ਯੂਟੀ ਟ੍ਰਾਂਸਜੈਂਡਰ ਵੇਲਫੇਅਰ ਬੋਰਡ ਇਸ ਪਰ ਕਾਮ ਕਰ ਰਹਾ ਹੈ। ਬਨਾ ਦੇ ਕਿ ਐਫਐਐਐਐ ਮੇਂ ਚਾਹੇ ਸ਼ਿਕਾਯਤਕਰਤਾ ਹੀ ਯਾ ਆਰੋਪੀ ਤਸਕਾ ਜੈਂਡਰ ਲਿਖਾ ਜਾਤਾ ਹੈ। ਇਸੀ ਤਰਫ ਪੁਲਿਸ ਵੇਰਿਫਿਕੇਸ਼ਨ ਫਾਮ ਮੇਂ ਖੀ ਜੈਂਡਰ ਲਿਖਣਾ ਹੋਗਾ ਹੈ।

ਹਾਲ ਹੀ ਮੇਂ ਯੂਟੀ ਮੇਂ ਟ੍ਰਾਂਸਜੈਂਡਰ ਵੇਲਫੇਅਰ ਬੋਰਡ ਬਨਾ ਹੈ ਓਰ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਦੇਸ਼ ਕਾ ਪਹਲਾ ਯੂਟੀ ਹੈ, ਜਹਾਨ ਇਸ ਤਰਫ ਕਾ ਬੋਰਡ ਬਨਾ ਹੈ। ਹਾਲਾਂਕਿ ਟ੍ਰਾਂਸਜੈਂਡਰ ਕੇ ਲਿਏ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ, ਪੋਸਟ, ਮਾਟਰਿਏਟ ਮੇਂ ਵੇਲਫੇਅਰ ਬੋਰਡ ਬਨੇ ਹੁਏ ਹੈ। ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਮੇਂ ਬਨਾ ਬੋਰਡ ਤਰਰ ਮਾਰੇ ਕਾ ਪਹਲਾ ਹੈ। ਅਕਸਰ ਇਸ ਤਰਫ ਕੀ ਸ਼ਿਕਾਯਤ ਆਤੀ ਹੈ ਕਿ ਜਕਰਦਸੀ ਟਰੀਕੇਸੇ ਬਖਾਏ ਸਾਂਗੀ ਗਏ। ਕਈ ਬਾਰ ਏਰਿਯਾ ਕੀ ਲੋਕਰ ਖੀ

ਵੇਲਫੇਅਰ ਬੋਰਡ ਵਿਮਿਲ ਯੋਜਨਾਓ ਪਰ ਕਾਮ ਕਰ ਰਹਾ ਹੈ। ਟ੍ਰਾਂਸਜੈਂਡਰ ਕਾਲਮ ਕੇ ਸਬ ਵੇਰਿਫਿਕੇਸ਼ਨ ਖੀ ਕਰਾਏ ਜਾਏਗੀ ਓਰ ਸਕੂਲ ਸਟਰ ਪਰ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਕਾਨਫਰੰਸ ਚਲਾਯਾ ਜਾਏਗਾ। ਇਸਕੇ ਅਲਾਵਾ ਏਕ ਹੋਲਕ ਚੇਕਅਪ ਕਾਨਫਰੰਸ ਕੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਕੀ ਜਾਏਗੀ।
- ਰਾਜੀਵ ਖੁਰਾ, ਏਡੀਸੀ ਏਓ ਡਾਯਰੇਕਟਰ ਟ੍ਰਾਂਸਜੈਂਡਰ ਵੇਲਫੇਅਰ ਬੋਰਡ

ਪੀਯੂ ਮੇਂ ਮੈਂ ਟ੍ਰਾਂਸਜੈਂਡਰ ਸਟੂਡੈਂਟਸ ਕੀ ਫੀਸ ਮਾਫ

ਪੰਜਾਬ ਯੂਨਿਵਰਸਿਟੀ ਮੇਂ ਟ੍ਰਾਂਸਜੈਂਡਰ ਵੇਲਫੇਅਰ ਕੇ ਲਿਏ ਕਾਏ ਕਾਮ ਲਿਏ ਗਏ ਹੈ। ਜੈਸੇ ਟ੍ਰਾਂਸਜੈਂਡਰ ਸਟੂਡੈਂਟਸ ਕੀ ਫੀਸ ਮਾਫ ਕਰ ਡੀ ਗੰਠੀ ਓਰ ਅਲਮ ਚੇ ਸ਼ੀਬਲਿਯ ਖੀ ਕਰਾਯਾ ਗਏ। ਬੋਰਡ ਯਾ ਸ਼ਾਨਨਾ ਹੈ ਕਿ ਤਕ ਸਿੱਖਾ ਸੰਸਥਾਨੋਂ ਤੋਂ ਜੈਂਡਰ ਸੈਂਸਿਟਾਈਜ਼ੇਸ਼ਨ ਕਾ ਲੋਕਾਰ ਕਾਏ ਅਭਿਯਾਨ ਚਲ ਰਹੇ ਹੈ, ਲੇਕਿਨ ਇਸ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਕੀ ਸਕੂਲ ਸਟਰ ਤਕ ਲਾਜ਼ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ। ਇਸਲਿਏ ਜਲਦ ਹੀ ਸਕੂਲੋਂ ਮੇਂ ਖੀ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਅਭਿਯਾਨ ਚਲਾਯਾ ਜਾਏਗਾ।

ਅਗਲੇ ਕੁਝ ਦਿਨੋਂ ਮੇਂ ਏਕ ਕਿਰੋਧ ਹੋਲਕ ਜਿਸਮੇਂ ਸਮੀ ਟ੍ਰਾਂਸਜੈਂਡਰਸ ਕੇ ਸਵਾਸਥ ਚੇਕਅਪ ਕੈਂਪ ਲਗਾਯਾ ਜਾਏਗਾ, ਕੀ ਜਾਂਚ ਹੋਗੀ।

Amar Ujala Dt: 19/03/2018

ਪਰਸ ਤੇ ਮੋਬਾਈਲ ਫੋਨ ਖੋਹਣ ਵਾਲੇ ਤਿੰਨ ਮੁਲਜ਼ਮ ਕਾਬੂ

ਟ੍ਰਿਬਿਊਨ ਨਿਊਜ਼ ਸਰਵਿਸ
ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ, 18 ਮਾਰਚ

ਪੁਲੀਸ ਨੇ ਇਥੇ ਇੱਕ ਔਰਤ ਸਮੇਤ ਦੋ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਕੋਲੋਂ ਪਰਸ ਤੇ ਮੋਬਾਈਲ ਫੋਨ ਖੋਹਣ ਵਾਲੇ ਤਿੰਨ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਨੂੰ ਗ੍ਰਿਫਤਾਰ ਕੀਤਾ ਹੈ। ਪੁਲੀਸ ਅਨੁਸਾਰ ਮਾਡਰਨ ਹਾਊਸਿੰਗ ਕੰਪਲੈਕਸ ਮਨੀਮਾਜਰਾ ਦੀ ਇੱਕ 62 ਸਾਲਾ ਮਹਿਲਾ ਸਾਧਨਾ ਮਹਿਤਾ ਆਪਣੀ 20 ਸਾਲਾ ਧੀ ਨਾਲ ਏਟੀਐਮ ਵਿੱਚੋਂ 10,000 ਰੁਪਏ ਕਢਵਾਉਣ ਪੈਦਲ ਗਈ ਸੀ। ਜਦੋਂ ਉਹ ਵਾਪਸ ਆ ਕੇ ਆਪਣੇ ਘਰ ਵੜਣ ਲੱਗੀਆਂ ਤਾਂ ਪੈਦਲ ਆਏ ਇੱਕ ਮੁੰਡੇ ਨੇ ਮਹਿਲਾ ਦਾ ਪਰਸ ਖੋਹਿਆ ਅਤੇ ਫਰਾਰ ਹੋ ਗਿਆ। ਇਸ ਦੌਰਾਨ ਮਹਿਲਾ ਹੇਠਾਂ ਡਿੱਗ ਪਈ ਅਤੇ ਲੜਕੀ ਨੇ ਰੋਲਾ ਪਾਇਆ, ਜਿਸ

ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਕੁਝ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਨੇ ਝਪਟਮਾਰ ਦਾ ਪਿੱਛਾ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਉਸ ਨੂੰ ਨਾਲ ਲਗਦੇ ਪਾਰਕ ਵਿੱਚੋਂ ਕਾਬੂ ਕਰ ਲਿਆ। ਉਸ ਨੂੰ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਪੁਲੀਸ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਮੁਹਾਲੀ ਦੇ ਵਸਨੀਕ ਰਾਜੇਸ਼ ਨੇ ਪੁਲੀਸ ਨੂੰ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੱਤੀ ਕਿ ਉਹ ਜਦੋਂ ਇਥੋਂ ਸੈਕਟਰ 10 ਤੋਂ ਜਾ ਰਿਹਾ ਸੀ ਤਾਂ ਹੋਟਲ ਮਾਊਟਵਿਊ ਨੇੜੇ ਮੋਟਰਸਾਈਕਲ 'ਤੇ ਸਵਾਰ ਦੋ ਲੁਟੇਰਿਆਂ ਨੇ ਉਸ ਦਾ ਮੋਬਾਈਲ ਫੋਨ ਖੋਹਿਆ ਅਤੇ ਫਰਾਰ ਹੋ ਗਏ। ਸੈਕਟਰ 3 ਥਾਣੇ ਦੀ ਪੁਲੀਸ ਨੇ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਮੁਲਜ਼ਮਾਂ ਨੂੰ ਕਾਬੂ ਕਰਕੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਕੋਲੋਂ ਖੋਹਿਆ ਮੋਬਾਈਲ ਫੋਨ ਬਰਾਮਦ ਕਰ ਲਿਆ ਹੈ। ਪੁਲੀਸ ਅਨੁਸਾਰ ਮੁਲਜ਼ਮਾਂ ਦੀ ਪਛਾਣ ਮਲਸਾ ਰਾਮ ਅਤੇ ਸੰਦੀਪ ਵਜੋਂ ਹੋਈ ਹੈ।

Juvenile arrested for sexually abusing minor

A 16-YEAR-OLD SALESMAN THREATENED AND SEXUALLY ABUSED A MINOR HAS BEEN ARRESTED. THE JUVENILE COURT SENT THE ACCUSED TO BAL SUDHAR GHAR.

DP CORRESPONDENT
Chandigarh

The Chandigarh Police registered a case against a 16-year-old salesman for sexually abusing a minor under Section 506

Daily Post Dt: 19/03/2018

and POCSO Act at the Sector 26 Police Station, Chandigarh.

On Saturday, on the complaint of a Class VIII girl student, a resident of Babu Dham, the police arrested the accused from the shop where he worked as cloth salesman. He has been living in a rented house for the past one year.

The accused was produced in the Juvenile Court which sent him to Bal Sudhar Ghar.

Three days ago, the victim, who was going to visit a friend in Sector 26, Chandigarh, was taken to a room by the accused and sexually abused, while threatening to kill her if she told anyone about the crime.

Weeks after accident, auto driver arrested

TIMES NEWS NETWORK

Chandigarh: Police on Saturday arrested an auto-rickshaw driver, Jitender, after a customer riding in his vehicle was injured in an accident at Sector 48 market on Holi on March 2.

Raju, the victim, had fallen from the auto due to negligence and rash driving of the driver. Following the accident, he was taken to Government Medical College and Hospital, Sector 32, from where he was referred to the PGI.

Meanwhile, in another accident, two persons were injured after a car hit their scooter near community centre, Babu Dham on Saturday.

Both the injured — scooter rider Mohammad Amir and pillion Brij Mohan — were taken to Government Multi-specialty Hospital in Sector 16, from where Mohan was referred to PGI.

The police arrested the car driver, Rajesh Kumar of Mohali. The car driver was later released on bail.

Times of India Dt: 19/03/2018

Two drivers held after 3 men hurt in hit-and-runs

HT Correspondent

Chandigarh@hindustantimes.com

CHANDIGARH: As many as three cases of hit-and-run were registered in Chandigarh on Sunday. Three men were injured in two of these accidents. Police have managed to arrest all the three accused.

In the first incident, Mohammad Amir and Brij Mohan of Sector 26 were injured when a car hit their two-wheeler near the Sector-26 community centre on Saturday night. Driver of the car, with Chandigarh registration number, sped away after the accident.

Amir and Mohan were returning home after work when they met with the accident. They were rushed to Government Multi Specialty Hospital, Sector 16, and the Post Graduate Institute of Medical Education and Research (PGIMER) respectively for treatment.

Later, police traced and arrested the accused with the help of his car's registration number. He has been identified as Rajesh Kumar of Mohali.

He has been booked under Sections 279 (rash driving or riding on a public way) and 337 (causing hurt by act endangering life or personal safety of others) of the Indian Penal Code.

Another case of rash driving was registered against an auto driver, who allegedly hit a pedestrian before fleeing. Raju, a resident of Phase 1, Mohali, had gone to the motor market in Sector 48

PANCHKULA WOMAN KILLED

PANCHKULA: An elderly woman lost her life while her 34-year-old son was injured after a speeding dumper hit their two-wheeler in Sector 23 here on Sunday.

Victim Kiran was a resident of Sector 24. She died of fatal head injuries. Her son Rohit was admitted to the Sector-6 government hospital with serious injuries. He survived as he was wearing helmet.

The two were on their way to the Sector-9 market when the accident took place. The dumper driver fled. **HTC**

where the rashly driven auto hit him. Raju was admitted to the PGIMER. Police later arrested the accused, identified as Jitender of Phase 6, Mohali. He was let off on bail.

In the third incident, a Panchkula man was arrested on Sunday for allegedly hitting a barrier at Kishangarh on Friday.

The accused, who was identified as Shubham of Sector 5, Panchkula, was booked for rash driving and mischief.

Hit-and-run case: Accused arrested

CHANDIGARH: Chandigarh Police registered a case under Section 279 and 337 of the IPC in Police station Sector 27, Chandigarh against a driver who fled the scene after hitting an Activa near Bapudham community center on Sunday.

Later identified as resident Rajesh Kumar, Industrial Area, Phase 7, Chandigarh Sub-Inspector Naveen Kumar, Sector 26 informed, "The case has been registered against the accused and has also been arrested from his residence". Adding more he said, "the victims were recruited to hospital Sector 16 where they were referred to PGI taking a look at their grave injuries, further investigation of the case is under progress."

The local residents gave the information to the police in the incident, where the victims, Mohammed Aamir and Brij Mohan were going on Activa when a fast car, taking the victims and vehicle in the grip injured the victims badly. **DP**

Snatching bid foiled in Mani Majra

Youth flees with elderly woman's bag carrying ₹10K, chased down by her daughter, residents

TRIBUNE NEWS SERVICE

CHANDIGARH, MARCH 18

High drama was witnessed after a youth snatched a purse containing Rs 10,000 in cash and other documents from a 62-year-old woman at the Modern Housing Complex (MHC) in Mani Majra here on Sunday. The snatcher was nabbed by the victim's daughter and residents after a chase. The victim sustained injuries in the incident.

The victim, Sadhna Mehta (62) of MHC, had gone to an ATM near her house to withdraw money. She was accompanied by her 20-year-old daughter. The mother-daughter duo walked back home after withdrawing Rs 10,000 from the ATM.

While the victim's daugh-



Sadhna Mehta, the victim

Wasim Akram, the accused

The attempt

While the 62-year-old victim's daughter was unlocking the door of their house, a youth came from behind and pulled the woman from her stole, following which she fell down. The accused then snatched her bag and ran away only to be nabbed.

ter was unlocking the door of their house, a youth came from behind and pulled the woman from her stole, following which she fell down. The accused then snatched her bag and ran away. "I tried to nab him but he escaped.

My daughter started chasing him and raised the alarm," the victim said.

Residents also ran behind the accused, along with the victim's daughter, and managed to nab him.

On getting information, the

police reached the spot and arrested the accused, who was identified as Wasim Akram (25), a resident of New Indira Colony in Mani Majra. A case has been registered against him at the Mani Majra police station.

SA Qureshi, general secretary of the MHC Residents' Welfare Association, said there had been a rise in cases of theft and snatching in the area, which had instilled a sense of fear among residents. "We have come to know that the UT Administration is planning to come up with a vending zone at the MHC. The move will further compromise with the security of residents here," he added.

There is no let-up in snatching incidents as 66 cases have already been reported from the city this year.

Two held for snatching mobile phone

Chandigarh: The police have arrested two persons for snatching a mobile phone from a Mohali resident at Sector 10 here on Saturday night. The complainant in the case, Rajesh of Phase II, Mohali, reported that two motorcycle-borne miscreants had sped away after snatching his mobile phone near Hotel Mountview in Sector 10. Following the complaint, a case was registered at the Sector 3 police station. Later, the police managed to arrest the accused, identified as Mansa Ram, a resident of Bapu Dham Colony and an auto driver by profession, and Sandeep, a resident of Nayagaon. The police claimed that the snatched mobile phone was recovered from the duo. The police are investigating about their antecedents. Sources said the police were verifying whether the accused were involved in any other case. TNS



नाबालिगा से दुराचार करने वाला नाबालिग आरोपी काबू

चंडीगढ़, 18 मार्च (संदीप कुमार): नाबालिग आठवों कक्षा का छात्रा से दुराचार की वारदात को अंजाम देने वाले आरोपी को सैक्टर-26 थाना पुलिस ने काबू कर जिला अदालत में पेश किया जहां से उसे न्यायिक हिरासत में भेज दिया। पुलिस ने पीड़िता छात्रा की शिकायत के आधार पर आरोपी के खिलाफ पोक्सो एक्ट, 506 और अन्य बनती धाराओं के तहत केस दर्ज कर उसे काबू किया है।

पीड़िता थाना क्षेत्र में रहने और यही स्थित सरकारी स्कूल में आठवों कक्षा की छात्रा है। बीते दिनों वह अपने स्कूल पहुंची थी इसी दौरान बापूधाम कालोनी में रहने वाला नाबालिग उसे मिला और उसे बहला कर अपने साथ अपने कमरे में ले गया। यहा पहुंचने पर उसने जबरन उसके साथ दुराचार किया और उसे इस बारे में किसी को भी न बताने की धमकी दी। पीड़िता ने घर पहुंचकर आपबीती अपने परिजनों को बताई। परिजनों ने इसकी शिकायत चाइल्ड हैल्प लाइन पर इस विषय में शिकायत

बाल सुधार गृह भेजा

■ स्कूली छात्रों को बहला कर ले गया कमरे में, दिया वारदात को अंजाम



दी। हैल्पलाइन की टीम पीड़िता के पास पहुंची और बेहतर तरीके से उसकी कॉन्सिलिंग करने के बाद इस विषय में सैक्टर-26 थाना पुलिस को सूचित किया। पुलिस टीम ने पीड़िता की शिकायत के आधार पर उसका मैडीकल करने वाले के बाद आरोपी नाबालिग के खिलाफ मामला दर्ज कर उसे काबू कर लिया। पुलिस जांच में सामने आया की आरोपी यही कालोनी में पिछले कुछ समय से किराए के मकान में रह रहा था और यही स्थित एक कपड़े की दुकान पर काम करता था।

दस्तावेज लिए पर नहीं दिलवाया लोन, केस दर्ज

चंडीगढ़, 18 मार्च (संदीप): लोन दिलाने को लिए गए दस्तावेजों के आधार पर बिना बताए टूल्हीलर फाइनैस करवाने के आरोप में सैक्टर-31 थाना पुलिस ने राम दरबार के रहने वाले रविंदर सिंह की शिकायत पर सुरजीत, सुखदेव और प्रदीप के खिलाफ केस दर्ज कर जांच शुरू कर दी है। रविंदर सिंह ने बताया कि तीनों ने उसे लोन दिलवाने के बात कहते हुए उससे उसके संबंधित दस्तावेज लिए थे। करीब 3 माह बीतने के बाद भी तीनों ने उसे लोन नहीं दिलवाया और वह उन्हें कॉल करता तो आरोपी टालते रहे। इस दौरान एक दिन उन्हें एक आटो मोबाइल कंपनी के रिकवरी विभाग से कॉल आई। उन्होंने बताया कि आपने लोन लिया है, लेकिन लोन की किश्तें नहीं दी जा रही। अगर लोन की किश्तें नहीं देंगे तो जल्द आपकी एक्टिवा को रिकवरी एजेंट उठा ले जाएंगे। इसके बाद वह आटो मोबाइल कंपनी पहुंचा तो जांचने के बाद पाया कि वहां दस्तावेज एक्टिवा लेने के लिए लगाए गए थे।

